GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1618/2025 | PROCESSO Nº 52847/2025

Araucária, 27 de março de 2025.
Ao Senhor
Fábio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 52847/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  52847/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme as informações fornecidas pela Secretaria Municipal de Segurança Pública, esta Secretaria
não  dispõe  de  equipe  técnica  para  a  execução  do  referido  serviço.  Todavia,  estão  sendo  unidos
esforços para que haja a eficiência na segurança pública de modo geral.
No que tange à solicitação de intensificação da fiscalização no vertedouro da Barragem do Passaúna,
informamos  que  a  demanda  será  atendida  de  maneira  adequada.  A  intensificação  das  rondas  será
incluída em nossa ordem de serviço, garantindo, assim, a segurança e a tranquilidade da população.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1310565

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-CTAAZSCPEAX-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 27/03/2025 14:22:29 -03:00

Processo Nº 52847 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 85NSF7WC
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1035/2025 aprovada na 6ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 25/03/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 25/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1035-2025 PROT 44447-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 25/03/2025
00 Ofício 23-2025 - Indicações.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 25/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1310565.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 25/03/2025
OFÍCIO_1618_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 27/03/2025
Edit_OFÍCIO_1618_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 27/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 25/03/2025 15:03 Entrada: 25/03/2025 15:03:19

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 25/03/2025 15:03 Entrada: 26/03/2025 11:00

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1035/2025 aprovada na 6ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 25/03/2025

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: .

Setor: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUIÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Saída: 26/03/2025 11:04 Entrada: 26/03/2025 11:23

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA

Observação: Segue para análise

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 26/03/2025 11:23 Entrada: 26/03/2025 16:24

Movimentado por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: SEGUE PARA AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1310565

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-CTAAZSCPEAX-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 27/03/2025 14:22:29 -03:00

Histórico
Setor: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Saída: 26/03/2025 16:29 Entrada:

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por:

Observação: - Em atenção à solicitação referente à instalação de câmeras de monitoramento, informamos que a Secretaria Municipal
de Segurança Pública (SMSP) não dispõe de equipe técnica para a execução desse serviço. Dessa forma, caso a
Secretaria competente avalie a necessidade da referida instalação, será imprescindível a contratação de empresa
especializada para a realização do serviço. - Quanto a solicitação de rondas, encaminho ao Diretor da Guarda Municipal,
para análise e parecer.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - GUARDA MUNICIPAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/03/2025 09:20 Entrada: 27/03/2025 09:39

Movimentado por: LAURENCY KENDI CASAGRANDE Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Em atenção a indicação 1035/2025, que solicita intensificação de fiscalização no vertedouro da barragem do passaúna,
informamos que a demanda será devidamente atendida, com a intensificação das rondas, sendo incluída na nossa ordem
de serviço, garantindo a segurança e a tranquilidade da população.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/03/2025 09:44 Entrada: 27/03/2025 09:45

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 27/03/2025 10:57 Entrada: 27/03/2025 14:21

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Saída: 27/03/2025 14:22 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: SEGUE RESPOSTA.